rem dominici cor[)oris. Intérim pre|)arabif dyaconus

ealicem super altare, miltens in eo vinum et a((uain. Et

operiet eum eorporali. Accedet quis sacerdos infulatus

ad altare, dicat silenter coUectam : Hespice, quesumus,

Domine; Per omnia secula seculorum , dicat excelse,

et : Ore/nus, Perceptis saliitaribus, eum Pater noster.

(1) L'offertoriuiii. que nous avons déjà U-ouvé plus haut, était un

linge d'autel distinct du corporal. Il était de lin ou de ?«i<?.
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In silencio vero : Libéra nos; Per omnia secula seculo-

riim aile dicetui*. Chorus respoiidet : Amen. Postea nil

dicetur sed communicent oiiines. lUi duo saeerdotes

qui corpus Doinini detulerunt, servient ad communi-
candum (1). Gommunicatis omnibus, sonabit secretarius

tabulam. Agetur ordo vesperis. Deinde pulsatis tabulis

cantatisque vesperis in silencio, sicut heri cantavimus,

cum eisdeni j)salmis et antiphonis prostratisque super

formas exibit prior j)ercuteie tabulam et refectorarii

aquam trahere. Ibimus in refectorium, id)i refîciemur

pane tantummodo et aqua, vel herbis crudis
;
pulmenta

vero omnia dabuntur egenis que similiter preparari

debent ac si ea fratres sumerent (2). Versus dicetur in

silencio, et ante cibumetpost cibum. Lector non dicet :

Jubé donine, nec : Tu autem, sed tamen supplicabit

ante discuui. Ad finem aulem prandii respiciet eum
domnus abbas, ut finiat lectionem. Finita cena, ibimus

in ecclesia cantando silenter : Miserere mei, Deus. Re-

fectis servitoribus eti'acto intervallo, ibimus ad biberes,

aquam tantum potentes (sic). Cum tempus fuerit, pul-

sata tabula, veniemus ad collacionem. Inde regressi di-

cemus complectorium in silencio. Ad matutinos excita-

bit secretarius fratres cum tabula. Quibus dictis
,
per-

gemus dormitum. Tune débet secretarius ornare

ecclesiam et cuncta altaria ac pendere fila et juncum
spargere (3) et quicquid ad ornatum pertinens et in

choro et in claustro et in capitulo. Ad primam excitabit

secretarius cum tabula. Qua cantata in silencio dicen-

tur alte septem psalmi cum letania. Postea sedebimus

in claustro. Cum tempus fuerit tercie, sonabit secreta-

(1) La coraniuniou du Vendredi Saint est indiquée dans le plus

grand nombre des liturgies monastiques.

(2) <f Hec erat generalis omnium monasteriorum consuctudo. » D.

Martènc, 1. c. n° 45.

(3) Du jonc et non de la paille était donc répandu sur le pavé.
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rius tabulam et ibimus calciare, et vestiemiis vestimenta

meliora. Deinde abluti ac pecliiiali peigeniiis in eccle-

siam ad oracionem teicie. Tune débet figi incensum in

cereo et scribi in eo que scribenda sunt, scilicet anni

Doniini et cetera que scribi debent (1). Cantala tercia in

silencio venienius in capituliiin. Sernio erit de Resur-

rectione.

/^^Çaddato Sancto. — Cuni hinc surrexerimus de

Jl^y capitule dicemus: Verba mea in silencio. Loque-

mur in claustro, secretarius trahet ignem. Post

nonani revestient se qui acturi sunt officium. Ibimus ad

benedicendum ignem. Hodie portabit eum domnus ab-

bas, vel si abest, e])domadarius misse. Intrantibus vero

nobis in ecclesiam et pulsatis labulis propter classicum,

mox accedet levita ad consecrandum cereum indutus

stolla et dalmatica, et dum dixerit : Suscipe, sancte pa-

tej\ incensi hujus sacrificium, tanget manu sua incen-

sum et infîget illud in cereo, et misso incenso in thu-

ribulo odorabiteum. Cumque intérim dixerit : Quam in

honorem Dei rutilans ignis ascendit, habebit in manu
sua virgani de novo igné in summitate succensam, cum
qua illuminaljit eum. Ex isto autem igné accendi de.

bent per omnia offîcina monasterii, ubicumque ignis

débet extingui. Gonsecrato igitur cereo statim lectio :

In prificipio, et hec et alie legentur sine pretitulacione.

Tune sacerdos infulatus accedet ad altare. Levita vero

revertetur in choro, deposita dalmatica et stola. Finita

lectione prima dicet sacerdos : Oremus, Deus, qui mira-

biliter \ subsequitur tractus. Cantemus ^ or^ûo : Deus, cu-

jus antiqua miracula ceteraque per ordinem. Post hec

(1) L'inscription du cierge pascal était parfois très détaillée ; l'an-

née, l'épacte, le nombre d or, la lettre dominicale, le pape, le roi

avec l'année de leur âge
,
quelques dates principales de l'abbaye, etc.
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ultima collecta finita preparati eruiit duo cantores in

choro cuiii cappis pronunciari letaniam que canetur

tripliciter alternando perchoros supplicando in uno quo-

que choro usque dum dicatur : Sancte Michael. Qua so-

lemniter finita, faciet cantor signum accendendiluniina-

ria. Tune festive canetur : Kyrie eleison et sonabunt oninia

signa ad classicuni. Et mox inchoabitur : Kyrie eleison

et ibit processio festive ornata ad altare, id est sacerdos,

letania, conversi. Tune dabit secretarius cappas cantatu-

ris : alléluia et tractuni et inde : Gloria in excelsis Deo.

Ad evangelium non tenebuntur candelabra, sed tamen

thuribulum. Par Domini, pronunciabit sacerdos et res-

pondebitur : Et cum spiritu tuo. Nemo ibit ad pacem.

Sed tamen cuncti qui licenciam habent accipient coni-

niunioneni. Et omnes sacerdotes qui cantaturi sunt mis-

sam inchoabunt eani d^à Kyrie eleison, si jam toluni oi-

ficiuni ex integro audierunl. Motiones vespere sona-

bunt per longua intervalla, ut possint interea private

misse cantari (1). Mandatum remanebit. De collacione

ibimus ad caritatem. Gras monente segrestario motio-

nes matutinorum, nemo surget donec audiat classicum.

(1) Quelques liturgies monastiques seulement accordent aux prêtres

la permission de chanter la messe, mais toute autre messe était inter-

dite : « Si quis sacerdotum privatim missam cantare voluerit, licentiam

accipere potest et similiter incipiat a Kyrie eleison. » (Udalric,

1. c. cap. XIV).
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MXXI

Cérémonial de ceriai//es fêles.

IN DIE SA>CTI REMIGII

'W^-^ODiE rémanent meridiane (1); in XII lectioni-

JL^^biis post prandiuni, dicto versu, sedebinius in

clauslio us(|ue venient servitores. Quando ve-

nient sona])il seeretai'ius nonam. Qua dicta exibit prior

et pei'cusso cimbalo pergenius ad biberes, aqua non
potabitur, sed facto a priore sonitii bibet unusquisque

de vino siio (2). Post biberes reverteniiis in claiistruni

et legentes sedebinius iisquequo vespere sonent, niane

surgentes ad priniam cuni aiiroia diei prostrabinius

nos super formas qiioadusque infantes veniant. Et tune

prior ex more facto sonilu cantabimus primani et sep-

tem psalmos et letaniam. Exeuntes a prima sedebimus

in claustro. Nemo accipiet amodo privatis diebus be-

nedictionem ad matutinas usque ad primam, secretarius

viso termino sonabit calceatam. Ascendentibus nobis

tune dormitorium, calciabimus nos ex sotularibus cum
corrigiis. Et accipientes cultellos suos lotis manibus et

pectinatis capitibus revertemur ad ecclesiam. Tribus-

que orationil)us secundum consuetudinem terminatis,

cantabimus terciam, et missam matutinalem. Post ca-

pitulum erunt duo parlamenta. De primo accipient in-

fantes et sanguinati mistum, et debent habere duo pul-

menta. Processiones faciemus feria quarta et sexta.

{\) Le sonirm'il de midi usité peiidniil Ii'Il^ : « do ca'tero quoque

ex toto dimittltur paiisalio mcridiana. » (rilali'ic. 1. c. cap. XL).

(2) « Anibulanms solito inore iu refccloriiuii ut Ijibamus, sod aqua

nequaquaui ultcrius pi'opinalur. .1 (Udalric. 1. c.">.
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IN DIE OMNIUM SANCTORUM

' w,.-^
^

ODiE rémanent processiones quas faciebamus

M. P feria quarta et sexta et niandatum quod facie-

bamus foias. Elemosinarius elemosinam pri-

vatim faciet propter brevitatem ilierum. Hymnus : Te

lucis privatis diebus remanebit, et dicetur : Christe, qui

lux est. Officium defunctorum dicemus, post vesperas

non extinguet secretaiius luminaria quousqiie vespere

defunctorum dicantur. Signa solito longius sonabunt,

prepositi non debent hodie recedere usquequo die cras-

tina post capitulum, propter offerendam misse matuti-

nalis, quam ipsi cum ceteris facere debent. Cellararius

secundum quod domnus abbas ordinavit centum hodie

pauperes sufficienter pane et vino et carnibus pascet.

Die crastina accipiet ellemosinarius cellerario duode-

cim panes et vini justas (1) duodecim et carnis duode-

cim amminislraciones. Privatis diebus dicemus psalmos

ante matutinos quindecim, octo cuique lectioni, porta-

bitur absconsa nisi octabe fuerint.

IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI

aRASTiNA die nemo levabit de lecto suo quousque

audiat totuni classicum... Post Evangelium con;

versi candelabra mittent ad terram (2), et ali'

conversi accipient illa et pergemus ad stacionem ca-

nendo : O magnum, versus : Post partum, collectam:

(1) Justœ. Le Nécrologe indique pour chaque jour le nombre de

justes servies aux religieux.

(2) Nous n'avons rien trouvé de semblable dans D. Martène, de an-

tiquis monachorum vitibus, ni dans Udalric.
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Deus qui salutis (1). Dehinc cantaliiimis matiitinas,

landes de omnibus sanclis (M Verba mea, pi'o dcfïmctis.

Deiiidc |)ei'genius maniis iioslias lavain^ el nos [)(H'ti-

nabinuis. Inlriini picpai ahil sccrclaiius allar(> niatitu-

iiale el voslinienta Icslivalia et cèlera ((iie pi-epai-anda

SLint, id est eandelas sidlici(mt(M\ cappas sex ad (dioi'uin,

duas ad Alléluia, duas ad lespousorium, duas tunieas,

post admoiiesiabit niissani primam (y/cj. Tune re-

vestient se qui ernnt inbreviali in tabula el eiunl ita

parali, ut (|uuni classieuin sonavei'it processio parata sit.

Unus de piioi'ibus liane missani eaiitabit, que l'estive

eaiitabitui-, deceni eandelle illuininabuntur, quiiique in

eandelabris et (piinque rétro altare. Post E, angelium

textuiu per chorum portabit ille f|ui pro|)heliani legit.

Doniinus abl)as vel unus reveslitus laeiet oflerendam.

Dyaeonus |)aeem dabit. Nemo ad hanc missani nisi mi-

nister (Hjmniunieabit. Post missani saeerdos reveslitus

in chorum remeabit. Interea onines cerei accendenlur,

et classicum sonabit totum. Deiiide matutiiias, laudes

cantabimus. (hiibus cantatis manus nostras lavare per-

genius. Intérim ([uumalia niissa admonestabitur, t|ue

cum luce diei débet cantaii, revestient se qui oflîcium

illud lacturi sunt, ut piocessio ad altai-e pei-gat ordina-

re quaudo classicum sonaverit. Ad hanc missani solum-

modo lamjiacb's illuniinabuntur. Quam missam ebdo-

madai-ius misse matutinalis cum tiyacono celebraturus

est. Vestimenta misse de duodecim lectionibus tra-

henda sunt. Oinnes (|ui poterunt ad hanc missam coin-

municabunt. Saeerdos pacem dabit cunclis. Textus per

chorum portabitur ab illo qui prophetiam legit. Si non
l'ueril dies post missam jiergemiis ad dormitorium uniis-

quisque in loco suo quiescere.

(1) Tout ce qui suit ne se trouve plus que par fragments dans le mss.

161 qui a un ou plusieurs feuillets iléehirés.
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IN PURIFICACIONE V.EXTK MAIUE VIRGINIS

aUANDO veniemiis de relectoiiu post praiuliuni

veiteut se priores versus altare et novicii de
subtils. Post versum sedebimus in claiistio

donec servitoies veniant. Tune secretarius nonam so-

nabit, et priore orationem faciente secundum pulsabi-

lur signiim. Post iKJiiam i])it |)rior ciiid)ahini sonare et

pergemus ad Inl^eres, et scjiiante j)i-iore signo daljilur

benedielio. Post benedictionem percuciel prior signuni

uno ictu et bibet quicumque voluerit (1). Post ie\ eite-

iiiur ad claustrum. Hoc ita tenebilur aniplius.

IN FESTO BEATI MARTINI

^^-^''^osT praiidium verteiit se novitii versus altare

^^^-^ et priores de subtus et sic uonam cantabi-

nms (2;, similiter servitores cantabunt nonam
quum venient de refectorio. Biberes remeabunt usque

in purificationem (3).

DOMIMCA PRIMA (JL An RAfiKSIME

'^^^^'^osT COMPLETORIUM (1 i spa i-al)i t sccretarius choi-iini

J^-^ cl ojjcrii'l ciiiciiixuiii et caiidelabruiii , el

celei-a auri et ai'genli cl Icndel corlinas. Abs-

consa portabitur ad secuiidani Icclionein. Xidhis egre

dietur tle psahnis faniiliaiiljus propter psaliiios pros-

(1) 'I II jjosl nonam omnes siiniil in i-cfccloi'id a<l potiim pcrge-

rent. )i — « Postea itur in refecloriinn ad bibiMidiiiii. • ( U. Martèiie et

Udalric).

(2) Les auteurs ne font aiu-iiue allusion à cet usage.

(3) <( Nec amplius ante vesperas ad bibeuduni in refectoriuin redi-

mus. » Udalric.
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tratos. Sabbato aiiscultabunt lectiones suas ad secun-

cliiin parlainenluni el facient mundicias. Famulus ads-

portabit pannos in claustriim. Festis diebus revestient

se ad missam malutinalem qui fueiiiit de dominica ad

dominicalem. Tribus diebus nuUus in idaustro loque-

tur. De illis tribus diebus nullus perget ad confessio-

neni de inissa luatulinali, quia licebit et post capitu-

luin et ante. Pulnienta que fratres j)ro Dei aniore diinit-

tent ad eleniosynam portabuntur.

IN CAPITE .lE.IUMORUM

?^'"^osT SECUNDUM pavlanienluiu sonabit secretarius

^IN-^ longiuscule. Tune- unusquisque disralciabit se

in loeo quo sedet. Et lotis nianibus ad nionas-

teriuin j)ei'genuis. Et oratione farta a pi-ioie, incipient

JLivenes : E.vurge Domine, dicentiir cetera que dicenda

sunt cum propria collecta : Concède. Postea benedicet

doninus abbas vel prior cinereni, incipiente cantore :

E.raudi nos, Domine, accipiet quisque in ordine suo

cinerem. Deinde calciare nos venienus et lotis nianibus

nostris in choro revertemur. Et congregatis omnibus

ad processionem ibimus. Quarta et sexta feria facie-

mus processionem usque in ramis palmarum. Slanda-

tum de pauperibus fîet usque omnium sanctorum. Fra-

tres videbunt in tabida de mandato.

SARHATO !>• RAMIS PALMARUM

^''^^"^iCETUR in cajjitiilo ((iiod nullus sacei'dos dicat

^\^_^ ;'d missam privatam passionem Domini (1) nisi

infirmarius solummodo in ca])ella. In die erunt

usus isti. Ad passionem Domini erunt omnes et ad oft'e-

''!) C était un usage presque gém'ral dans la liturgie monastique.

Cf. D. Martène. 1. c. « In ramis Palmarum ad malutinalem missam...

nec passio legitur. .- (Udairic).
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rendam. Post prandium pergemus ad dormitorium dor-

mire ita ordinale sicut solemiis in nocte.Quiim terminus

fuerit, secretarius nonam sonabit. Tunclevabinius et de

{•alciatis nostris {'uin corrigiis nos calciabimus.Cultellos

nostros accipiemus. Ad lavatorium ibimus, manusnos-
tras lavabimus et os, nos pectinabimiis. Ad nionaste-

rium pergemus, nonam cantabimus, qua eantata exiet

prior cimbalum sonare et refectorarius aquam trahere

et mœllos preparare. Aquam portabunt per refectorium

ante fratres post benedictionem, unus l'efertorarius et

quatuor quoqui allerius ebdomade. Postea sonabit uno
ictu prior cimbalum de disco et bibet de vino suo qui

voluerit. Deinde veniemus in claustrum. Hoc tenebimus
usque ad festivitatem sancti Remigii. Quamdiu bis in

die comedemus.

ÏN DIE SANCTE CRUCIS

'm^-^^ ec dicenda sunt in ca])ilulo die sancle Crucis.

JLJf^ Jejunabimus usque atl Pascha, nisi festivitates